• Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11272. Processo Interno n° 908/2022. Contratada: Greenstone 
Mineração de Dados LTD, CNPJ/MF n° 21.202.793/0001-00, Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 
12 meses até 29/06/2024. Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos 
reais) Base Legal: Art.71 da Lei 13303/16. Data da Assinatura: 12/06/2023. 

12.06.2023 

• Extrato do Termo de Cessão nº 11379. Pregão Eletrônico n° 23/2022 (Fundep). Processo Interno n° 
1027/2023. Base Legal: Lei n° 13.303/2016. Cedente: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP,

[...]

Alpha Consultoria em Idiomas LTDA, CNPJ n° 08.059.014/0001-92, Objeto: Constitui objeto 
deste contrato a prestação de serviços especializados de tradução juramentada, do espanhol para o português, do 
documento de acordo entre Codemge e Unops. Prazo de Vigência: 6 meses. Valor Global: R$ 3.100,00 (três mil e cem 
reais). Data da Assinatura: 12/05/2023. 

10.05.2923 

• Extrato do Contrato nº 11371. Contratação Direta por Inexigibilidade. Processo Interno n° 864/2023. 
Patrocinada: Associação Mineira de Municípios – AMM, CNPJ nº 20.513.859/0001-01. Objeto: o patrocínio 
do evento “38º Congresso Mineiro de Municípios”, a ser realizado entre os dias 09 e 10 de maio de 2023, em 
Belo Horizonte/MG. Vigência: 3 meses contados da assinatura. Valor Global:  R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais). Base Legal: Art. 30 da Lei 13.303/2016, Decreto nº. 45.902, de 27 de janeiro de 
2012,  Decreto nº. 48.137, de 16 de fevereiro de 2021,Portaria SEGOV nº 20, de 29 de abril de 2015 e 
Resolução Conjunta SEGOV nº 430 , de 01 de abril de 2015. Data da Assinatura:

[...]

28, § 3º e § 4º, da Lei nº 13.303/2016. Comprador: Ronaldo Aldrin Diniz Lara, CPF/MF 
705.521.006-25. Objeto: Venda de 1.764.706 ações ordinárias de emissão da IAS, representando 15% do 
capital social da mesma, e máquina ROMI D1250 30F BT V4.1 FANUC. Valor Global: R$ 10.700.000,00 (dez 
milhões e setecentos mil reais). Data da Assinatura: 17/02/2023. 

16.03.2023 

• Extrato do Contrato nº 11.343. Pregão Eletrônico nº 05/2023. Processo Interno n° 3850/2022. Base Legal: lei 
13.303/2016.Contratada: Elevem LTDA ME, CNPJ n° 23.252.836/0001-89, Objeto: Constitui objeto deste

[...]

29, III, 
da Lei nº 13.303/2016. Contratada: Agillitas Soluções de Pagamentos LTDA., CNPJ n° 13.776.742/0001-55. 
Objeto: Contratação de serviço de abertura de contas de pagamento na modalidade pré-paga e emissão de 
cartão de plástico. Valor Global: R$ 160.080,14 (cento e sessenta mil e oitenta reais e quatorze centavos). Data 
da Assinatura: 24/02/2023. 

24.02.2023 

• Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 11084. Processo interno n° 267/19. Contratado: Consórcio Gestor 
Minas Centro Chevals / Perfil, CNPJ n°. 40.591.170/0001-02. Objeto:

[...]

28, §3º, II da Lei nº 13.303/2016. Polo Comprador: Airbus Helicopters, CNPJ n° 
05.671.833/0001-06. Objeto: Venda de 83.482.637 ações ordinárias e preferenciais Classe A de emissão da 
Helibras, representando 15,51% do capital social da mesma. Valor Global: R$ 95.000.000,00 (noventa e cinco 
milhões). Data da Assinatura: 18/01/2023. 

06.02.2023 

• Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 11098. Processo Interno n° 13/2021. Contratado: Serviço Federal 
de Processamento de Dados – SERPRO, CNPJ n° 33.683.111/0001-07. Objeto: Prorrogar a vigência do